

# KURIER POPULARNY

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Dziś w numerze:

Tekst przemówienia  
tow. Józefa Cyrankiewicza  
sekretarza generalnego  
Partii, na posiedzeniu Ra-  
dy Naczelnej PPS

## IDZIEMY DO ZJEDNOCZONEJ PARTII POD SZTANDARAMI REWOLUCYJNEGO SOCJALIZMU

Przemówienie tow. Józefa Cyrankiewicza na Radzie Naczelnej PPS



tow. prem. J. Cyrankiewicz

„Idziemy do zjednoczonej partii z rozwiniętymi sztandarami rewolucyjnego socjalizmu — oświadczył tow. Józef Cyrankiewicz, przemawiając na posiedzeniu Rady Naczelnej PPS w dniu 18 września rb., określając zadania pięciodniowej sesji Rady Naczelnej, tow. Cyrankiewicz stwierdził:

„Trzeba, ażeby w przededniu zbliżającego się zjednoczenia, dokonany został rozrachunek ze wszystkimi tymi tradycjami i ze wszystkimi fałszywymi teoriami, ze wszystkim tym, co opóźniało naszą drogę do jedności”.

„Nie chodzi nam o błędy czy odchylenia w stosunku do teorii marksizmu - leninizmu, chodzi natomiast o błędy i odchylenia w stosunku do linii, która winna była prowadzić partię poprzez zacieśniany jednolity front do jedności klasy robotniczej, opartej na zasadach marksizmu - leninizmu”.

U podłoża tych błędów leżało przede wszystkim niezrozumienie istoty charakteru demokracji ludowej. Tow. Cyrankiewicz mówił o tym:

„Jedynym słusznym założeniem ideologicznym było przyjęcie zasady, że demokracja ludowa jest etapem na drodze do socjalizmu, etapem, w którym toczy się coraz ostrzejsza walka klasowa i tylko ta walka może doprowadzić do stopniowego — lecz nie pokojowego i nie automatycznego — przeobrażenia jej w socjalizm.

Proces ten musi być kierowany przez partię robotniczą, a po ich połączeniu, przez Zjednoczoną Partię Polskiej Klasy Robotniczej”.

O związku socjalizmu polskiego z ruchem międzynarodowym powiedział tow. Cyrankiewicz:

„Socjalizm jest z samej swej istoty ruchem międzynarodowym. Ruch odcięty od twórczych źródeł międzynarodowej myśli socjalistycznej i doświadczeń partii bolszewickiej, która torowała zwycięską drogę największej w dziejach rewolucji socjalistycznej — musi zginąć”.

Pełny tekst przemówienia tow. Cyrankiewicza drukujemy w załączonej wkładce.

## Jasne stanowisko rządu ZSRR w sprawie sytuacji w Berlinie

MOSKWA (PAP). Agencja TASS upoważniona została do opublikowania komunikatu w sprawie sytuacji w Berlinie i pertraktacji, jakie odbyły się w tej kwestii między rządem ZSRR, USA, Wielką Brytanią i Francją w ciągu sierpnia i września rb. Jest to tym bardziej konieczne, że studium agencji — ze koto-

nikaty w danej sprawie, jakie pojawiły się w prasie anglo - amerykańskiej i francuskiej, jak również oświadczenia osobistości oficjalnych, włączając w to przemówienie p. Bawina w Izbie Gmin z 22 września, nie dają właściwego pojęcia o sytuacji w Berlinie i o wspomnianych pertraktacjach, a niekiedy wprowadzają w błąd opinię publiczną.

Rząd radziecki w swej nocie do rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji 14 lipca rb. oświadczył, iż sytuacja, jaka wytworzyła się w Berlinie, powstała w wyniku naruszenia przez rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji powziętych uprzednio na konferencji poczdamskiej umów oraz porozumienia 4 mocarstw o mechanizmie kontrolnym w Niemczech i w Berlinie.

Wyrazem tego naruszenia było przeprowadzenie przez trzy mocarstwa separatystycznej reformy walutowej, wprowadzenie odrębnych znaków pieniężnych dla zachodnich sektorów Berlina oraz polityka rozczłonkowania Niemiec, co oznacza, iż trzy rządy nie poprzestają na wyłączenie administracji zachodnich stref Niemiec, lecz pragną jednocześnie administrować pod względem walutowo - finansowym radziecką strefę okupacyjną.

Okoliczność powyższa zmusiła dowództwo radzieckie w Niemczech do wydania zarządzeń w zakresie ograniczenia komunikacji między Berlinem, a zachodnimi strefami okupacji Niemiec.

W wyniku rozmów, jakie w ciągu sierpnia odbyły się w Moskwie między czterema rządami, uzgodniono, że następujące kroki zostaną podjęte jednocześnie pod warunkiem osiągnięcia porozumienia między czterema dowództwami naczelnymi w Berlinie w sprawie ich praktycznej realizacji.

a) ZNIIESIONE zostaną wprowadzone ostatnie ograniczenia w dziedzinie transportu i handlu między Berlinem a strefami zachodnimi oraz w zakresie przewozu ładunków do strefy radzieckiej Niemiec i z powrotem.

b) JEDNOCZESNIE niemiecka marka strefy radzieckiej wprowadzona zostanie jako jedyna waluta dla Berlina, a marka zachodnia „b” zostanie wycofana z obrotu w Berlinie.

### Mocarstwa zachodnie wnoszą sprawę Berlina do Rady Bezpieczeństwa ONZ

PARYŻ (PAP). Wczoraj w południe odbyła się na Quai d'Orsay

połtoragodzina konferencja ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw zachodnich — Marshalla, Bevina i Schumana, na której rozpatrywano odpowiedź radziecką na wspólną notę państw zachodnich w sprawie Berlina.

W konferencji prócz doradców wzięła również udział delegacja rzeczoznawców niemieckich.

Opublikowany po konferencji komunikat stwierdza, że mocarstwa zachodnie postanowiły wnieść sprawę Berlina na rozpatrzenie Rady Bezpieczeństwa.

### Aresztowania robotników w Atenach

PRAGA (PAP). Agencja Telepress donosi z Aten, że policja grecka dokonała ostatnio rewizji w dzielnicach robotniczych Aten, aresztując 630 osób, w tym 100 kobiet.

### Kłamliwe wiadomości o ataku na samolot arabski

(Z) MOSKWA. (PAP). Agencja Reutersa podała, powołując się na informacje Foreign Office z Ammanu, jakoby myśliwiec, który zestrzelił dnia 23 bm. arabski samolot pasażerski był radzieckiej produkcji typu „Jak”, i że myśliwiec ten znajdował się w ręku żydów. Agencja Tass upoważniona została do zdementowania tej wiadomości jako całkowicie kłamliwej i rozpowszechnianej w oszczerczych antyradzieckich celach.

### Doroczna konferencja Międzynarodowego Banku

NOWY JORK (PAP). Dziś rozpoczęła się w Waszyngtonie doroczna konferencja gubernatorów Międzynarodowego Banku Odbudowy oraz Międzynarodowego Funduszu Monetarnego z udziałem delegacji 47 państw.

### Partia Pracujących obraduje na Węgrzech

(Z) BUDAPESZT. (PAP). W sobotę rozpoczęła się konferencja Węgierskiej Partii Pracujących, poświęcona zagadnieniom akcji polityczno-oświatowej wśród mas robotniczych.

W pracach konferencji, na której obecnych jest 450 delegatów, biorą udział członkowie Biura Politycznego Węgierskiej Partii Pracujących oraz sekretarze okręgowych, miejskich, powiatowych i fabrycznych organizacji partyjnych.

### Obrady KC Włoskiej Partii Komunistycznej

Podczas obrad KC Włoskiej Partii Komunistycznej w Rzymie, liczni mówcy z zastępcą sekretarza włoskiej partii komunistycznej, Longa na czele wzywali do energicznego przeciwstawiania się wzrastającej akcji partii burżuazyjnych.

Poruszono również sprawę udziału intelektualistów w pracy partii, który jest niewystarczający oraz przestrzegano przed przenikaniem do szeregów partii wpływów oportunistów i wrogów partii.

Podkreślano kierowniczą rolę Zw. Radzieckiego w międzynarodowym ruchu robotniczym.

Doniósł nawoływał do demaskowania roli Kościoła katolickiego i unikania wpływów egzystencjalizmu, sprzyjającego brakowi wiary w czło-wieka.

Stwierdzono wreszcie konieczność zacieśnienia współpracy między robotnikami a chłopami.

## PO RADZIE NACZELNEJ

„Nie jest zadaniem tej Rady Naczelnej mówić o dobroku i osiągnięciach. Mówiliśmy o tym niejednokrotnie. Będziemy mówić o błędach, wahaninach i odchyleniach”.

Te słowa Sekretarza Generalnego PPS, tow. Józefa Cyrankiewicza, wyznaczyły od razu kierunek i charakter prac Rady Naczelnej PPS, która obradowała w Warszawie przez pięć dni, od 18 do 22 września rb.

Rada Naczelna zebrała się w przededniu zjednoczenia polskiego ruchu robotniczego. Obradowała w atmosferze odpowiedzialności nie tylko za Polską Partię Socjalistyczną, ale i za przyszłą, Zjednoczoną Partię polskiej klasy robotniczej. Zdaniem jej stało się przeprowadzenie generalnego rozrachunku z przeszłością, nie tylko tą dawną, przedwojenną przeszłością reformistycznej i nacjonalistycznej PPS, ale i z tą bliższą, wojenną i zupełnie niedawna, powojenną, na przeszłością odrodzonej, rewolucyjnej PPS.

Oblicze ideologiczne odrodzonej PPS ustalone zostało wyraźnie wtedy, gdy Partia przyjęła rewolucyjny, lewicowo-socjalistyczny i jednolito-frontowe założenia. Oblicze to nabrało wyrazu ściśle określonego gdy Partia stanęła oficjalnie na gruncie marksizmu-leninizmu. Ale na tej drodze, jaką Partia przebyła od wyzwolenia po dzień dzisiejszy, jej linia rozwojowa uległa rozmaitym wygięciom i odchyleniom. Na te wygięcia i odchylenia złożył się szereg błędów, pomyłek i wahań, które wpływały zarówno na bieżącą politykę Partii jak i na jej przeobrażenia ideologiczne.

Nie były to jednak tylko pomyłki, błędy i wahania, które występują w każdej w krańcowej postaci przybierają formę odchylenia od linii zasadniczej. Były to pomyłki, błędy i wahania, zrodzone między innymi i na tle tego, że Partia, przyjmując ogólne założenia lewicowo-socjalistyczne, nie potrafiła od razu znaleźć drogi do nowoczesnej teorii naukowego socjalizmu — do marksizmu-leninizmu.

Stąd w okresie tych kilku lat powojennych powstał w naszej Partii cały szereg fałszywych teorii i poglądów, które niejednokrotnie ciążyły na polityce Partii, hamowały jej pochód ku jedności, a w pewnych o-

kresach groziły zepchnięciem na manowce prawicowości.

W ostatecznym wyniku te fałszywe teorie i poglądy zostały przewydzione i Partia znajduje się dziś na etapie przedzjednoczeniowym. Ale przewydzienie ich szło opornie, kierownictwo partyjne nie zawsze wykazywało tu dostateczną energię i stanowczość, samo zresztą nie zawsze było wolne od reprezentantów tych teorii i od ulegania tym teoriom. Przewydzienie tych fałszywych teorii do końca, a przede wszystkim wyeliminowanie ich ze świadomości szerokiej mas członków PPS, wymagało, by zostały one w pełni ujawnione, by określone zostały ich źródła, by udowodniona była w pełni ich fałszywość i błędność, szkodliwość i wsteczność.

Po raz pierwszy chyba w historii PPS przeprowadzona została na Radzie Naczelnej tak gruntowna analiza ideologicznego dobytku Partii. I po raz pierwszy zastosowano tu metodę marksistowskiej krytyki i samokrytyki. Jawnie i otwarcie wiązano błędy z ich winowajcami, fałszywe teorie z ich twórcami i szerzycielami. Odrzucając stare przesady polityczne z reformistycznego okresu naszej Partii, przyjęliśmy zasadę wykrywania błędów u źródła i odsłaniania tego źródła przed Partią, dotrzeć do sedna rzeczy.

Ta droga ustalony został bezspornie cały szereg najważniejszych obciążeń ideologicznych i politycznych, które zostały już wprowadzone przez Partię potępione, ale które do chwili ich dokładnej analizy nie mogły być w pełni przewydzione. Przyjdzie nam o tych sprawach obszernie i wy-czerpująco pisać. Wiele rzeczy wysi-śni ogłoszenie tekstów referatów, uchwalił i przemówień z Rady Naczelnej, co nastąpi w najbliższym czasie.

Rada Naczelna nie odbywała się w atmosferze tradycyjnego „kochajmy się”. W ślad za dyskusją i uchwalamy poszły przesunięcia personalne.

Zarówno bieg obrad jak i te przesunięcia miały na celu jedno: by Partia ideologicznie i organizacyjnie dojrzała w pełni do połączenia się z Polską Partią Robotniczą w Zjednoczoną Partię polskiej klasy robotniczej.

# MILIONY PROSTYCH LUDZI

nie dopuszczą do nowej wojny

## Dokończenie przemówienia delegata ZSRR na Zgromadzeniu Ogólnym ONZ

Jak wiadomo, rząd Stanów Zjednoczonych wspólnie z rządami Wielkiej Brytanii i Francji zorganizował blok wojskowy polityczny 5 państw, którego celem nie jest zapobieżenie agresji niemieckiej i zapewnienie wzajemnej pomocy przeciwko takiej agresji.

Zresztą nie może on postawić przed sobą takiego celu, ponieważ nie jest on skierowany przeciwko niebezpieczeństwu powtórzenia się agresji niemieckiej, a nawet przewiduje włączenie doń zachodniej części Niemiec, która zawsze była bastionem militarystyki niemieckiej i która jeszcze niedawno była ostoją agresji hitlerowskiej.

Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że organizowanie takich sojuszków może stać w jaskrawej sprzeczności z interesami umacniania pokoju i bezpieczeństwa narodów.

Powzięta w roku ubiegłym na drugiej sesji Zgromadzenia Generalnego rezolucja, potępiająca propagandę na rzecz nowej wojny, która w ciągu ubiegłego roku jeszcze bardziej straciła poczucie umiaru i prowadzi swoje zbrodnicze dzieło jeszcze z większym cynizmem, usiłując oszołocić czadem wojennym możliwości jak największą ilość prostych ludzi.

Towarzyszy temu szalony wyścig zbrojeń i opracowywanie planów akcji wojennej.

Jednocześnie podejmowane są kroki celem rozszerzenia i umocnienia baz wojskowych przeważnie lotniczych, dla wszelkiego rodzaju awantur wojennych.

### ST. ZJEDNOCZONE DOZBRAJAJĄ INNE PAŃSTWA

Wiceminister Wyszyński wskazuje w dalszym ciągu swego przemówienia, iż Stany Zjednoczone dozbrajają cały szereg państw zachodnio-europejskich.

**TAKA JEST SYTUACJA** stwierdza wiceminister Wyszyński — w chwili obecnej w dziedzinie stosunków międzynarodowych.

Z taką sytuacją nie mogą się pogodzić miliony prostych ludzi, którzy krwią własną zapłacili za zbrodnie faszystowskich inicjatorów i organi-

zatorów, niedawno zakończonej drugiej wojny światowej nie mogą dopuścić do powtórzenia się nowej wojny, która niesie całej ludzkości straszliwe nieszczęścia i niedole.

### PROJEKT REZOLUCJI, ZGŁOSZONEJ PRZEZ MIN. WYSZYŃSKIEGO

Delegacja radziecka z polecenia rządu radzieckiego proponuje Zgromadzeniu Generalnemu, celem utrzymania dzieła pokoju i usunięcia groźby nowej wojny, rozpalanej przez ekspansjonistów i inne elementy reakcyjne, uchwalenie następującej rezolucji:

„Zważywszy, że dotychczas nie uczyniono praktycznie nic dla wykonania uchwały Zgromadzenia Generalnego z dnia 24 stycznia 1946 r. w sprawie energii atomowej i z dnia 14 grudnia 1946 r. w sprawie zasad reglamentacji i redukcji zbrojeń;

Uznając, że powszechna istotna renia energii atomowej do celów wojennych stanowi zadanie pierwszorzędnej doniosłości;

Uznając, że powszechna istotna re-

dukcja zbrojeń czyni zadość warunkom koniecznym do zapewnienia trwałego pokoju i do konsolidacji bezpieczeństwa międzynarodowego, oraz odpowiadając interesom narodów, zaniechując wszelkie ciężary gospodarcze, jakie ponoszą one w wyniku nadmiernej i wciąż rosnących wydatków na zbrojenia w różnych krajach;

Biorąc pod uwagę fakt, że wielkie mocarstwa będące stałymi członkami Rady Bezpieczeństwa, posiadają największą część sił zbrojnych i zbrojeń oraz ponoszą główną odpowiedzialność za utrzymanie pokoju i bezpieczeństwa powszechnego;

W celu ugruntuowania sprawy pokoju oraz usunięcia groźby nowej wojny, do której podlega czynnik ekspansjonistyczny i reakcyjny.

Zgromadzenie Generalne zaleca stałym członkom Rady Bezpieczeństwa: Stanom Zjednoczonym, Wielkiej Brytanii, Związkowi Radzieckemu, Francji i Chinom, jako pierwszy krok w kierunku zmniejszenia zbrojeń i sił zbrojnych, zredukowanie o 1/3 w przeciągu jednego roku wszystkich obecnych sił lądowych, morskich i powietrznych.

Zgromadzenie Generalne zaleca wydanie zakazu broń atomowej, jako broń przeznaczony dla celów obronnych. Zgromadzenie Generalne zaleca utworzenie w ramach Rady Bezpieczeństwa międzynarodowej instytucji kontrolnej w celu nadzorowania i kontroli wykonania zakazu w dziedzinie redukcji zbrojeń i sił zbrojnych oraz zakazu broń atomowej.

## Pismo Prezydenta RP

na zjazd połączeniowy ZUWZ o Niepodległość i Demokrację i Zw.O.W.

Wczoraj w sali OKZZ we Wrocławiu odbyło się uroczyste otwarcie połączeniowego zjazdu Z. U. W. Z. o Niepodległość i Demokrację i Zw. Osadników Wojskowych z udziałem ok. 1.200 delegatów obu organizacji.

Na obrady przybyli przedstawiciele władz państwowych, organizacji politycznych, zawodowych, społecznych i młodzieżowych oraz Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych (FIAPP) z sekretarzem generalnym FIAPP, wicemin. Balickim na czele.

Pojawienie się na sali delegacji radzieckiej z gen. Litwinowem na czele wywołało długotrwałe owacje i okrzyki na cześć Zw. Radzieckiej.

Dźwiękami hymnu narodowego i owacjami na cześć odrodzonego Wojska Polskiego witany był minister obrony narodowej, marszałek Polski Michał Żymierski.

Po odczytaniu uchwał połączeniowych i wyborze prezydium przewodniczący gen. Witold odczytał na desłane do prezydium pismo prezydenta RP tow. Bolesława Bieruta, w którym m. in. prezydent stwierdza, że „zadaniem naszego pokolecia bojowników o Polskę Ludową jest nie tylko odbudowa kraju ze zniszczeń wojennych, nie tylko umacnianie władzy ludowej, ale również zabezpieczenie masom pracują-

cy pełnych możliwości rozwoju kulturalnego i najwyższego poziomu dobrobytu

Warunkiem skutecznego wypełnienia tego zadania — stwierdza dalej prezydent — jest oczyszczenie Związku z elementów obcych ideałom ludowym, usprawnienie jego działalności, większe zbliżenie organizacji w jej praktycznej pracy do mas ludowych.

# INTELEGENCJA TECHNICZNA przystępuje do współzawodnictwa pracy

Akcja współzawodnictwa pracy zatacza coraz szersze kręgi, obejmując coraz więcej dziedzin naszej gospodarki. Konkretnie korzyści, jakie daje w wyniku ta rywalizacja jednostek i zespołów sprawiły, że do współzawodnictwa pracy przystępuje coraz więcej placówek produkcyjnych.

Każdy wie, że inaczej zupełnie przedstawia się sprawa gdy mamy do czynienia z wyprodukowanymi metrami, czy kilogramami fabrykatów, a inaczej gdy terenem współzawodnictwa ma być praca umysłowa. Dziedzina pracy umysłowej wymaga zastosowania odrębnych norm, według których można by kwalifikować i porównywać wysiłki poszczególnych jednostek, czy grup ludzi. Wytępowanie norm tych wymaga wielu obserwacji i doświadczeń. Z prawdziwą satysfakcją witamy więc każdy tego rodzaju akt przystąpienia pracowników umysłowych do współzawodnictwa pracy. Aktem takim jest właśnie podpisanie umowy przez trzy największe Biura Konstrukcyjne w Polsce. Jest to pierwszy wypadek, że Inteligencja techniczna przy-

## O 200 tys. dzieci polskich z Niemiec

upomną się Polacy na Kongresie Słowian w USA

CHICAGO (PAP). — W sobotę rozpoczęła się tutaj IV Krajowa Konwencja Kongresu Słowian Amerykańskich z udziałem około 800 delegatów.

Kongres Słowian amerykańskich, który powstał w roku 1942 przy wybitnym poparciu Roosevelta, grupuje demokratyczne elementy słowiańskie — z Rosji, Polski, Czechosłowacji, Jugosławii i Bułgarii.

Konwencja potrwa 3 dni i zakończy ją przemówienie Wallace'a.

Otwierając sesję Kongresu wiceprezydent Balokowicz, wybitny skrytyk jugosłowiański oświadczył, iż przed Kongresem stoją trzy główne cele: 1) poprzeć kandydaturę Wallace'a i Taylora na prezydenta i wiceprezydenta USA, 2) zachować i ugruntuować wolność w USA, 3) przeszkodzić w zniszczeniu świata, zaczynając przyjaźń amerykańsko-słowiańską.

Zasadnicze przemówienie w pierwszym dniu obrad wygłosił przewodniczący Kongresu Słowian Amery-

kańskich Leo Krzycki, który stwierdził, że Amerykanie pochodzenia słowiańskiego wzywają do walki przeciwko reakcji, faszyzmowi i wojnie w obronie pokoju i bezpieczeństwa powszechnego.

Krzycki potępił w końcu wyrotową działalność ucieleśniającą z Europy Wschodniej — Mikołajczyka, Dymitrowa, Maczka, Sławika i Papanka.

CHICAGO (PAP). — Wczoraj odbyło się zebranie polskiej grupy Kongresu Słowian Amerykańskich.

Z uchwał powziętych przez grupę polską wyszczególnić należy zwłaszcza dwie. Pierwsza domaga się wszczęcia akcji wśród całej kolonii amerykańskiej na rzecz odbudowy „Pomnika Grunwaldu” w Krakowie, druga zaś, wywarła nacisku na Departament Stanu w kierunku poparcia słusznej akcji rządu polskiego, zmierzającej do znalezienia i odwołania 200 tysięcy dzieci polskich, wywiezionych w czasie okupacji do Niemiec.

## Przeciwko udziałowi Włoch w blokach wojskowych wystąpił Pietro Nenni w Parlamencie

RZYM (PAP). — W toku dyskusji w Izbie posłów nad projektem prełiminarza budżetowego, Pietro Nenni w imieniu parlamentarnej grupy socjalistycznej wystąpił z krytyką polityki zagranicznej rządu de Gasperiego.

Nenni zaznaczył, że podczas gdy opozycja demokratyczna usiłuje rozwiązać zagadnienie rewizji traktatu pokojowego przy pomocy dwustronnych umów z państwami zainteresowanymi, rząd stosuje metodę przeciwną i przy tym niebezpieczną, albowiem stara się uczynić z zagadnienia rewizji traktatu kwestię międzynarodową.

Metoda ta okazała się całkowicie

nieprzydatna zarówno jeśli chodzi o Triest, jak i o kolonie.

W sprawie kolonii Nenni wyraził przekonanie, że stanowisko zajęte przez Związek Radziecki jest dla interesów włoskich najbardziej korzystne.

Nenni wypowiedział się przeciwko umi europejskiej, której propagatorem na terenie Włoch jest min. Sforza.

Kończąc Nenni podkreślił zdecydowanie, że opozycja demokratyczna jest stanowczo przeciwna udziałowi Włoch w jakichkolwiek blokach, które pośrednio, czy bezpośrednio mają znaczenie wojskowe.

**WYDAWNICTWO LUK**  
Warszawa  
T. MAŃKOWSKI  
**GENEALOGIA SARMATYZMU**  
Obraz kultury polskiej  
Cena 280.—

— — — — —  
C. NORWID  
**LUDZKOŚĆ — OJCZYZNA — SZTUKA**  
Wybór i oprac. W. Borowego  
Cena 360.—

— — — — —  
**W ZŁOBIE LEŻY...**  
Wybór koled i pastorałek z drzeworytami A. Jakimowicza  
Cena 280.—

— — — — —  
**DO NABYCIA**  
**WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH**  
Skład i ekspedycja: „WIEDZA”  
WARSZAWA, ul. Lwowska 5

### Plan inwestycji na rok 1949 w przemyśle włókienniczym

W dniu wczorajszym w lokalu NOT (Naczelna Organizacja Techniczna) odbyło się zebranie Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Włókienniczych, na którym szeroko omawiano plan inwestycji w przemyśle włókienniczym na rok 1949.

W pierwszym czwartek dla członków klubu i ich przyjaciół. Miała być Sondra z bratem Stuartem, Tracy i Gerta, Arabella Stark, Bertina z bratem i jeszcze kilka osób z okolic Lycurgusa, No, i Clyde. Aby zabezpieczyć Clyda przed możliwymi przykrościami i ewentualnymi docinkami, miały czuwać nad nim kolejno Sondra, Bertina, Jill i Gerta. Miały uważać, czy jego umiejętność tańców jest wystarczająca, czy na woskowej posadce może być pozostawiony sam sobie, czy przy obiedzie będzie możliwie zachowywał się. Zależało bardzo Sondrze, żeby Clyde wywarł dobre wrażenie na jej znajomych, co ułatwiłoby jej wprowadzenie go do towarzystwa. W ten sposób wbiłaby z całym okrucieństwem cierni w pychę Gilberta i jego rodziny.

W jakieś dwa tygodnie po spotkaniu się z Sondra, Clyde, powróciwszy któregoś wieczora z fabryki, dziwił się nie mało, zobaczywszy bladej kopytę, opartą na lustrze. Zaadresowana była jakimś nieznanym niewyraźnym pismem. Wziął ją w ręce i obracał na wszystkich stronach. Nie miał pojęcia co to miało znaczyć. Na drugiej stronie koperty były inicjały — B. T. czy też J. T. Nie mógł dokładnie odcyfrować, tyle tam było kaligraficznych zakrętasów. Rozdarł więc kopertę i wyjął kartę. Przeczytał ze zdumieniem:

KLUB „NOW and THEN”  
urządza pierwszą zimową w tym roku  
ZABAWĘ TANECZNĄ

w lokalu pana Douglasa Trumbulla  
135 Wykeagy Avenue  
w czwartek, 4 grudnia  
Na którą Szanowny Pan jest uprzejmie proszony o łaskawe przybycie.  
Prosimy o łaskawą odpowiedź na ręce p. Jill Trumbull  
Na drugiej stronie ta sama ręka skreśliła jeszcze parę słów:  
Szanowny Panie. Mam nadzieję, że zechce pan przyjść. Jest to bezceremonialne przyjęcie, a jestem pewna, że będzie pan dobrze się bawił. O swej decyzji proszę uprzejmie zawiadomić p. Jill Trumbull.

Sondra Finchley.

Zdumiony, oszupiały Clyde wpatrzył się w przecytaną kartkę. Od chwili ponownego ujżenia Sondry był całkowicie pod jej urokiem. Miał wrażenie, jak gdyby go coś w jakiś dziwny sposób wyrwało z tego poniżającego położenia, które tak odczuwał od samego przyjazdu do Lycurgusa. Uważał, że osoba jego przebywa stanowczo w nie właściwym otoczeniu! Czuł się pokrzywdzony.

A teraz oto ma przed sobą zaproszenie na zabawę towarzyską w klubie, o którym co prawda nigdy nie słyszał, jednak musi być nie byle czym, jeżeli tam bywają tacy wyjątkowi ludzie. A jeszcze to kilka słów, napisane własną ręką Sondry! Nie! to naprawdę cudowne zrządzenie losu.



## TRAGEDIA AMERYKAŃSKA

Znalazła się w końcu rada, żeby wprowadzić w świat Clyda, nie narażając nikogo.  
Młodzież, należąca do elity towarzyskiej, założyła klub, zwany „Now and Then” (Teraz i potem). Nie była to stała instytucja z własnym lokalem i służbą, tylko każdy, kto był zapisany do tego klubu, mógł obiać obowiązkowo gospodarza albo gospodyni zabawy i zaprosić członków klubu na obiad lub tańce we własnym domu.

Wydało się więc Sondrze zupełnie naturalnym, żeby ktoś inny, ona nie, urządził taką zabawę i zaprosił Clyda. Taka Jill na przykład mogłaby wydać obiad z tańcami pod egidą klubu i wtedy Clyde mógłby być zaproszony. Nazywałoby się, że zabawa odbywa się na neutralnym gruncie, Sondra będzie mogła zaów się z nim zobaczyć i przekonać, czy Clyde potrafi zachować się przyzwoicie i czy podoba się wszystkim.

Jill zgodziła się. Obiad miał się odbyć u Trumbul-



### Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

Dziesiątej nocy dyżurni apteki: Antoniewicz (Sz. Pabianicka 56), Danielskiego (Piotrkowska 127), Górczyckiego (Przejazd 59), Karłina (Wschodnia 54), Zajackiewicza (Zielony Rynek 37), Zagórowskiej (Limanowskiego 37).

## TEATR

**PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY**  
ul. 11 Listopada 21  
Codziennie o godz. 19.15 doskonała sztuka Lilian Helman pt. „LISIE GNIAZDO” z życia bankierów i farmerów amerykańskich. Tel. 150-36.

**PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO**  
ul. Jaracza 27.  
Dzisiaj o godzinie 19.15 arcydzieło komediopisarstwa francuskiego „GRZEGORZ DYNDAŁA” Moliere’a w przekładzie Boy’a - Zelenkiego. Udział biorą: H. Billing, B. Fljewska, J. Macherska, St. Łapiński, J. Łodyński, J. Maliszewski, J. Warmiński, M. Wojciechowski. Reżyseria Danuta Pietraszkiewicz.

Dekoracje i kostiumy Z. Strzeleckiego.

### TEATR LETNI „OSA”

(Sala Zimowa)  
ul. Zachodnia 43, telefon 140-09.  
Codziennie o godz. 19.30, w niedziele o 16 i 19.30 „ROZKOSZNA DZIEWCZYNA” Ostatnie dni. Świat pracy otrzymuje 50 procent zniżki. W przygotowaniu — znakomita komedia muzyczna R. Stolla „Daru mi jedno spożycie” (Pepina) z Zofią Jamy w roli głównej.

### TEATR „SYRENA”

Traugutta 1.  
Ostatnie dni.  
Dzisiaj o godz. 19.30 i 19.30 „DOBRE SKROJONY FRAK”.

### TEATR KOMEDI MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Piotrkowska 243, tel. 107-25.  
Dzisiaj codziennie o godz. 19.15 „CNOTLIWA ZUZANNA” operetka w 3 aktach J. Gilberta. Bilety wczesniej do nabycia, ul. Piotrkowska 102, 8 od godz. 17 w kase teatru. W niedzielę kasa teatru czynna od godz. 11.

### TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA

ul. Daszyńskiego 34.  
Dzisiaj o godzinie 16 i 19.15 — sztuka C. de Peyret Chapuis „NIEBOSZCZYK PAN PIC” w świetnej reżyserii Janusza Warneckiego. Obsada stanowia: Hanna Bielicka, Krystyna Ciecchomska, Halina Głuszkówna, Czesław Guzek, Irena Horacka, Wanda Jakubinska, Janusz Jaroń i Michał Melina.  
Dekoracje Stanisława Cegielskiego. Kasa czynna od 12. Telefon 123-02.

## Kina

**ADRIA** — ul. Marszałka Stalina 1: „Tajemnica nocy wylęganej” — godz. 18, 20, w niedzielę 16.  
Film dozwolony dla młodzieży.  
**BALTYK** — ul. Narutowicza 20: „Gilda” — godz. 16, 18, 20, w niedzielę 13, 30.  
Film dla młodzieży niedozwolony.  
**BAJKA** — ul. Franciszkańska 31: „Chłopiec z przedmieścia” — godz. 18, 20, w niedzielę 16.  
Film dozwolony dla młodzieży.  
**GDYNIA** — ul. Daszyńskiego 21: „Program aktualności kraj. i zagr. nr 31” — godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.  
**HEL** — ul. Legionów 3/4: „Złote lata” — godz. 15, 30, 20, 30 w niedz. 13.  
**MUZA** — Ruda Pabianicka: Piotr I seria 3 — godz. 16, 20 w niedzielę 16 — film dozwolony od lat 14.  
**POLONIA** — ul. Piotrkowska 67: „Słowa i kawa” — godz. 16, 18, 30, 21, w niedzielę 13, 30.  
Film dozwolony dla młodzieży.  
**PRZEDWIOŚNIE** — Żeromskiego 74/76: „Wakacje” — godz. 18, 20, w niedzielę 16 — film niedozwolony dla młodzieży.  
**ROBOTNIK** — ul. Kilińskiego 178: „Ostatni etap” — godz. 16, 18, 15, 20, 30, w niedz. 13, 30 — film dozwolony od lat 14.  
**ROMA** — ul. Rzgowska 84: „Podziutek” — godz. 18, 20, w niedzielę 16 — film dla młodzieży dozwolony.  
**REKORD** — ul. Rzgowska 21: „Konik garbuszek” — godz. 18, 30, 20, 30 w niedzielę 16, 30 — film dla młodzieży dozwolony.  
**WYLIOWY** — ul. Kilińskiego 123: „Tajemnica wywiadu” — godz. 16, 30, 18, 30, 20, 30, w niedzielę 14, 30.  
Film dla młodzieży niedozwolony.  
**ŚWIT** — Bałucki Rynek 4: „Kopciuszek” — godz. 18, 20, w niedzielę 16 — film dla młodzieży dozwolony.  
**WĘCZA** — ul. Piotrkowska 103: „Uczennica I-ej A” — godz. 16, 18, 20, w niedzielę 14.  
Film dla młodzieży dozwolony.  
**TARY** (w ogrodzie): „Cygańska miłość” — godz. 16, 18, 30, 21, w niedz. 13, 30.  
film niedozwolony dla młodzieży.  
**WISLA** — ul. Daszyńskiego 1: „Cygańska miłość” — godz. 16, 18, 30, 21 w niedz. 13, 30.  
film niedozwolony dla młodzieży.  
**WŁOBIARZ** — ul. Zawadzka 18: „Aleksander Mastrosov” — godz. 17, 19, 21 w niedz. 15.  
film dozwolony dla młodzieży.  
**WOLNOŚĆ** — ul. Napiórkowskiego 16: „Gilda” — godz. 16, 17, 30, 20, w niedzielę 12, 30.  
Film dla młodzieży niedozwolony.  
**ZACHĘTA** — ul. Złotowska 23: „Bolero” — godz. 18, 20, w niedz. 16 — film niedozwolony dla młodzieży.

## Oszczędność prądu w warsztatach rzemieślniczych

W związku z koniecznością zastoso- wania w miesiącach jesienno-zimowych daleko idących oszczędności w zużyciu siły elektrycznej, w ciągu dnia, Izba Rzemieślnicza w Łodzi, celem racjonalnego rozłożenia na poszczególne zakłady przypadających na rzemiosła na te miesiące ograniczeń, poleca co następuje  
Rzemieślnik korzystający z siły elektrycznej w tym zakładzie winien zgłosić się w ciągu 2 dni od daty ogłoszenia w biurze swego Cechu z dowodami opłat 2 ostatnich 3 miesięcy za siłę elektryczną (tub łącznie ze światłem).  
Rzemieślnik winien podać zainstalo- waną u siebie moc w koniach mechanicznych oraz podać procent swej

pracy mechanicznej w jakich godzinach pragnie korzystać z siły elektrycznej. Dopuszczalne godziny 12—16 i od 22—6 rano. Rozpatrzyć możliwość częściowego przejścia na pracę nocną np. jednego lub dwa tygodnie w ciągu miesiąca. Po uzgodnieniu z cechem każdy zakład otrzyma zaświadczenie z Izby zezwalające na pobieranie siły elektrycznej w wyznaczonych godzinach. Brak takiego zaświadczenia lub niestosowanie się do godzin w nim ustalonych, spowoduje począwszy od 1—10 48 r. wyłączenie przez Elektrownię siły w zakładach Zezwolenie na pracę nocną załatwi Izba w Inspektoracie Pracy Zbiorowej.

## Zatrzaski i zamki błyskawiczne zaczynamy produkować w Polsce

Wszyscy wiedzą, jak bardzo potrzebne są zatrzaski i zamki błyskawiczne, których zastosowanie

jest bardzo duże. Na zatrzaski zapinamy suknie, zamki błyskawiczne stosuje się nie tylko w krawiectwie, ale również w galanterii skórzaney i innych. Dotychczas nie było w Polsce tej drobnej, ale bardzo potrzebnej produkcji i jej artykuły sprowadza musieliśmy z zagranicy.

### Mięso na kartki

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Aprobizacji — podaje do wiadomości, że w dniach 27, 28, 29 i 30 września r.b. w skle- pach raźmicznych włączonych do miejskiej sieci rozdziałowej, wydawane będzie na karty żywnościowe z miesiąca września r.b. mięso według następującego rozdziałnika:  
Kat. I zwykła na odcinek nr. 10 po 2 kg. mięsa wołowego w cenie zł. 11 za porcję.  
Kat. I zwykła na odcinek nr. 20 po 1,20 kg. rąbanki w cenie zł. 6 za 1 kg.  
Mięso nie pobrane w wyżej wymienionym terminie przepada, odcinki niezrealizowane tracą swą ważność.

Podaje się do wiadomości członków Sekcji Grodzkiej Nauczycieli PPS, że deklarowanie i wpłacanie kwot na Wspólny Dom odbywa się w lokalu Sekcji, przy ul. Jaracza 45 w każdy czwartek w godzinach od 14 do 21.

W poniedziałek, dnia 27 września roku 1948 o godz. 17 w lokalu Dzielnicy ul. Andrzeja Struga Nr 45 odbędzie się zebranie Koła prelegentów i aktywistów z terenu Dzielnicy „Śródmieście Prawa” PPS.

## RADIO

12.04 Dziennik. 12.00 Muzyka. 12.25 Słowiańskie pieśni ludowe w wyk. R. Lilian. 12.45 Odpowiedzi na listy. 13.00 Muzyka obładowa w wyk. Zespołu Instrumentalnego J. Cajmera. 13.45 „Piotr Czajkowski” — I audycja z cyklu „Kompozytor Tygodnia”. 14.30 Z dziesiątej prasy. 14.35 Gra Ignacy Paderewski. 15.03 Komunikaty. 15.10 Aleksander Głazunow — koncert skrzypcowy 4-moll op. 82. 15.30 Audycja dla dzieci. 15.45 Muzyka lekka. 16.00 Dzieńnik. 16.30 Koncert organowy w wyk. J. Kucharskiego. Komentarz — prof. K. Stro mengersa. 17.00 „Rozmowy o gwiazdach” — pogadanka dla młodzieży. 17.15 „Na muzycznej fall”. 17.45 „Zwycięstwo Łodzi” — reportaż dźwiękowy z Elektrowni Łódzkiej. 17.55 Chwila Warszawy. 17.58 Audycja z cyklu: „O czym mówi dzisiaj Łódź”. 18.05 Koncert kameralny. Transm. z Pragi czeskiej. 18.55 Audycja okolicznościowa. 19.05 Poradnik językowy. 19.15 Przegląd tygodnia. 19.30 „Emancypantki” — 89 odc. powieści B. Prusa. 19.45 Koncert Krakowskiej Orkiestry PR. 20.30 So- naty wiolonczelowe w wyk. K. Wilkomirskiego. 20.45 Komunikat meteorologiczny. 21.00 Dziennik. 22.00 Koncert Małej Orkiestry PR. 22.45 Koncert żyweń. 23.58 Omów. progr. lok. na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka taneczna. 23.20 Program na jutro. 23.30 Koncert żyweń. 0.10 Zakończenie audycji i hymn.

**MUZEUM MIEJSKIE**  
Muzeum Przyrodnicze w Parku Sienkiewicza czynne od godz. 10—17 prócz poniedziałków.  
Etnograficzne Plac Wolności Nr 14. czynne codziennie od 10—17 prócz poniedziałków, w niedziele i święta od 11—17.  
Prehistoryczne — Plac Wolności Nr 14. czynne codziennie od 10—17 prócz poniedziałków.  
Sztuki — Wieżkowskiego 36, otwarte od 10—17 prócz poniedziałków i piątków.  
Spółdzielnia Plastyków — ul. Piotrkowska 108. Wystawa prac malarskich Mieczysława Słemińskiego, otwarta od godz. 10—18.

## Zmiana tras linii tramwajowych

Dyrekcja Miejskich Zakładów Komunikacyjnych w Łodzi podaje do wiadomości, że od dnia 27 września r.b. w związku z ukończeniem robót ziemnych, trasa linii 1 i 5 zostanie zmieniona:

Linia 3 powróci na dawną trasę tj.: Zarzew, Napiórkowskiego, Pl. Reymonta, Piotrkowska, Pl. Wolności, Osiedle M. Mireckiego i z powrotem.  
Linia 5 kursować będzie: Julianów, Pl. Wolności, Nowotki, Kilińskiego, II Zajezdnia, Dąbrowskiego, Rzgowska, Chojny.

### OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział wojskowy — w uzupełnieniu ogłoszenia z dnia 4 września r.b. — na zasadzie art. 141 ust. 2, ustawy z dnia 9 kwietnia 1938 roku, o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. U.R.P. nr. 23, poz. 220) wzywa wszystkich mężczyzn urodzonych w latach 1911, 1912, 1913, 1914 i 1915, zamieszkałych na terenie Komisarjatów M. O. 6, 7, 8, 9, 10, 15, którzy z jakiegokolwiek powodów nie mieli po wojnie możności uregulowania swego stosunku do powszechnego obowiązku wojskowego i nie posiadają zaświadczeń o rejestracji, do stawienie się przed Komisją Rejestracyjną przy ul. Daszyńskiego nr. 34, w niżej podanych terminach o godzinie 8.  
Rocznik 1915 od dnia 27.9. do dnia 29.9. r.b.  
Rocznik 1914 od dnia 30.9. do dnia 2.10. r.b.  
Rocznik 1913 od dnia 4.10. do dnia 7.10. r.b.  
Rocznik 1912 od dnia 11.10. do dnia 14.10. r.b.  
Rocznik 1911 od dnia 1.10. do dnia 11.10. r.b.  
Kto nie zgłosił się na skutek niniejszego wezwania do rejestracji podlega karze aresztu do jednego miesiąca i grzywny do 50.000 zł. lub jednej z tych kar w trybie administracyjnym z mocy art. 169, pkt. b) w związku z art. 143 ust. 1 powołanej na wstępie ustawy.  
Łódź, dnia 25 września 1948 roku.  
Zarząd Miejski w Łodzi.

### OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Odbudowy — ogłasza przetarg nieograniczony na zainstalowanie lamp sufitowych w Miejskiej Bibliotece Publicznej przy ul. Gdańskiej 102.  
Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu Słepego należy składać w Wydziale Odbudowy przy ul. Piotrkowskiej Nr. 17, pokój nr. 211 do dnia 6 października 1948 roku do godziny 11, w kopertach należycie zamkniętych z napisem: „Oferta na zainstalowanie lamp sufitowych w Miejskiej Bibliotece Publicznej przy ul. Gdańskiej 102”.  
Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 12.  
Szczegółowe informacje oraz formularze ofertowe można otrzymać w Wydziale Sieci i Podstacji M.Z.K. przy ul. Tramwajowej 6, do dnia 5 października r.b., do godziny 10, w kopertach należycie zamkniętych bez znaków firmowych z napisem: „Oferta na ułożenie kabla”.  
Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 11.  
Szczegółowe informacje oraz formularze ofertowe można otrzymać w Wydziale Sieci i Podstacji M.Z.K. przy ul. Tramwajowej 6.  
Dyrekcja M.Z.K. zastrzega sobie prawo wyboru ofert bez względu na cenę lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.  
Wadium przetargowe — zgodnie z przepisami obowiązującymi — w wysokości zł. 20.000 — należy złożyć w Głównej Kasie Miejskiej przy ul. Roosevelta nr. 15, a kwit wplaty dołączyć do oferty.  
Łódź, dnia 25 września 1948 roku.  
Zarząd Miejski w Łodzi.

## Ogłoszenie o licytacji

W myśl art. 85 dekretu z dnia 28. I. 1947 r. (Dz. U. R. P. Nr. 21, poz. 84 — 1 Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że odbędzie się sprzedaż z licytacji w lokalu składnicy Urzędu Skarbowego w Łodzi ul. Plotkowska Nr. 211.

- W I terminie godz. 10—15
- 1) Popławski Karol — Łódź, Żeromskiego Nr. 46 biżuteria oszacowana na sumę zł 165.000.—
  - 2) Bamugart B. — Łódź, ul. Piotrkowska Nr 117 Zegarek firmy „Dokts” oszacowany na zł 100.000.—
- w II terminie godz. 10—15
- 3) Firma „Krynolina” wiaśc. Witkowski Kazimierz, Łódź, ul. Andrzeja Nr 2 ruchomości oszacowane na sumę zł 178.020.—
  - 4) Firma „Albatros” Kierownik Tymowski, Łódź, ul. Piotrkowska Nr 75 ruchomości oszacowane na sumę zł 20.000.—
  - 5) Mikdasiewicz Helena, Łódź, Karłowicza Nr 6 ruchomości oszacowane na sumę zł 20.000.—
  - 6) Lisowski Fuks Ignacy, Łódź, Lipowa 45 Licytacja odbędzie się w lokalu podatnika pod w/wymienionym adresem na ruchomości oszacowane na sumę zł 990.000.—

## LEKARZE

Dr med. SIENKO KSAWERY specjalista chorób skórnych, pęcherzy, wenerycznych, przyjmuje, Kilińskiego 132, w godzinach 13—14 i 16—18. Tel. 205-55. —232

Dr REICHER — specjalista, weneryczne skłone, pielowce (zaburzenia), Południowa nr 25 druga siołdms wieczorem. —901

## Kupno i sprzedaż

SREBR0 w każdej postaci kupuje M. Welner i S-ka Łódź Piotrkowska 112 tel 120-66 —867

## Zarubione dokumenty

ZAGUBIONO legi. służbową, zezwolenie na broń, metrykę urodzenia, leg. PPR, Juszcak Julian, Ireny 4 (Chojny).

## Uwaga studentów

Zarząd Okręgowy Związku Akademickiej Młodzieży Polskiej wzywa do rejestracji wszystkich członków Związku Młodzieży Polskiej, którzy w roku bieżącym zostali przyjęci na Wyższe Uczelnie, oraz tych kolegów, którzy do dnia 22 lipca br. byli członkami jednej z 4 zjednoczonych organizacji.

Rejestracji dokonywać można codziennie w godz. 12—14 w sekretariacie ZAMP przy ulicy Piotrkowskiej Nr 48 (II p.).

## Książka pamiątkowa Gimnazjum Giżyckiego

Komitet Redakcyjny „Książki Pamiątkowej” poświęconej Gimnazjum Wł. Giżyckiego zwraca się z przypomnieniem do wszystkich byłych Profesorów i Wychowanków Gimnazjum o nadsyłaniu dokumentów, wspomnień, fotografii oraz informacji o koleżach zmarłych i poległych w czasie wojny — okupacji pod adresem: Oktawia Opółska-Danecka, Warszawa, ul. Narbutta 74, m. 3 lub Władysław Sipowicz, Warszawa, ul. Irlandzka 10, m. 5.

Jednocześnie Komitet prosi o niezwłoczne uiszczenie prenumeraty zł 300 — na konto czekowe PKO Nr I-250, BGK w Warszawie na rachunek Jana Giżyckiego Nr 885.

## ZARZĄDZENIE PREZYDENTA MIASTA

z dnia 23 września 1948 roku o ruchu pojazdów konnych i wózków ręcznych na terenie m. Łodzi.  
Na podstawie art. 5 ustawy z dnia 7 października 1921 roku o przepisach porządkowych na drogach publicznych (Dz. U.R.P. nr. 85, poz. 656 i 83 13 — 33 rozporządzenia Ministrów Robót Publicznych i Spraw Wewnętrznych z dnia 26.5. 1924 roku, regulującego używanie i ochronę dróg (Dz. U.R.P. nr. 61, poz. 611) oraz w związku z ukończeniem przeglądu i rejestracji pojazdów konnych i wózków ręcznych zarządzam co następuje:  
1. Dowodem rejestracji pojazdu i wózka jest tabliczka numerowana rejestracyjną na koloru czerwonego na rok 1948.  
2. Tabliczki adresowa i tabliczka rejestracyjna — winny być przybite z lewej strony pojazdu konnego wyciskiego i wózka ręcznego w miejscu widocznym i dostępnym.  
3. Dorozki konne winny mieć tabliczkę rejestracyjną przybite wewnątrz dorozki, z prawej strony kozła, naprzeciwko pasażera, a niezależnie od tego na tyle dorozki (pułde) napisanie być stempel owalny o zarejestrowaniu.  
4. Pojazdy luksusowe jak karety, landa itp. muszą mieć tabliczki rejestracyjne przybite z lewej strony kozła od wewnątrz.  
5. Posiadacze pojazdów i wózków, które będą w ruchu na terenie m. Łodzi bez tabliczek rejestracyjnych na rok 1948 oraz winni innego naruszenia niniejszego zarządzenia karani będą w trybie administracyjnym grzywną do zł. 50.000 lub aresztem do 8 tygodni, względnie obu tymi karami łącznie z mocy art. 21 powołanej na wstępie ustawy o brzmieniu rozporządzenia Prezydenta R.P. z dnia 14.2. 1928 roku (Dz. U.R.P. nr. 18, poz. 151).  
Prezydent Miasta  
(—) Eugeniusz Stawiński.